
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 05.12.2013 № 974 

р.п.  Парфино 

 

О внесении изменений в Порядок 
предоставления грантов начинаю-
щим субъектам малого и среднего 
предпринимательства на создание 
собственного дела (в том числе в 
монопрофильном муниципальном 
образовании р.п. Парфино) 

 

 
 
 В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1.Внести изменения в Порядок предоставления грантов начинающим 

субъектам малого и среднего  предпринимательства на создание собственно-

го дела  (в том числе в монопрофильном  муниципальном  образовании      

р.п. Парфино)  (далее Порядок), утвержденный постановлением Админи-

страции муниципального района от 13.10.2011 № 724: 

1.1. Изложить пункт 5 Порядка в следующей редакции:  

        «5.Субсидии предоставляются начинающим субъектам малого и 

среднего предпринимательства (начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства р.п. Парфино), не являющимся получателями 

аналогичной поддержки из областного и федерального бюджетов и 

отвечающим следующим условиям: 

наличие государственной регистрации и осуществление деятельности на 

территории района (наличие государственной регистрации и осуществление 

деятельности на территории  монопрофильного муниципального образования 

р.п. Парфино); 

отсутствие просроченной задолженности по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам; 

наличие бизнес-проекта по созданию и развитию собственного бизнеса 

(далее бизнес-проект); 

соответствие требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона 

от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 



 2 

прохождение субъектом малого и среднего предпринимательства 

(субъектом малого и среднего предпринимательства р.п. Парфино) 

краткосрочного обучения, в случае, предусмотренным подпунктом 5.9.1. 

приказа Минэкономразвития России от 24.04.2013 № 220 «Об организации 

проведения конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам 

которых в 2013 году предоставляются субсидии из федерального бюджета на 

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства 

субъектами Российской Федерации». 

         Субсидии предоставляются начинающим субъектам малого  и среднего 

предпринимательства (начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства р.п. Парфино), основным видом экономической 

деятельности которых согласно выписке из Единого государственного 

реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) является 

один из следующих приоритетных видов деятельности: 

сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство; 

обрабатывающие производства; 

строительство; 

оптовая торговля книгами, журналами, газетами, писчебумажными и 

канцелярскими товарами; 

розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, 

косметическими и парфюмерными товарами;  

прочая розничная торговля в специализированных магазинах;  

ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования; 

деятельность гостиниц и ресторанов; 

ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и 

предметов личного пользования; 

деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спор-

та; 

предоставление персональных услуг;  

предоставление прочих услуг.». 

 1.2. Дополнить пункт 9 Порядка абзацем следующего содержания: 

 «копии документов, подтверждающих факт прохождения краткосроч-

ного обучения  основам предпринимательской деятельности  или копия  ди-

плома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (про-

фильной переподготовки)». 

 1.3. Изложить пункт 27 в следующей редакции: 

 «Средства субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального 

района в следующих случаях: 

 Не использование собственных средств и средств субсидии по целево-

му назначению в полном объеме в течение 6 (шести) месяцев после перечис-

ления субсидии в соответствии со сметой; 

 Предоставление недостоверных сведений и документов; 

 Прекращение деятельности получателя субсидии в течение 2-х лет по-

сле перечисления субсидии.». 



 3 

 1.4. Дополнить пунктом 28 следующего содержания: «Документы, не-

обходимые для получения субсидии в соответствии с пунктом 9 настоящего  

Порядка могут быть поданы через отдел МФЦ  Парфинского муниципально-

го района.». 

 1.5. Дополнить пунктом 29 следующего содержания:  

 «Контроль за правильностью выплаты субсидий и их целевым исполь-

зование осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, предо-

ставляющий субсидию, и органы муниципального финансового контроля 

проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий их получателями в соответствии с действующим 

законодательством.». 

 1.6. Изложить приложение № 2 к Порядку «Договор о предоставлении 

субсидий» в новой прилагаемой редакции: 

« 

                            Приложение № 2  

 к  Порядку предоставления грантов 
начинающим субъектам малого и 
среднего предпринимательства на 
создание собственного дела (в 
монопрофильном муниципальном 
образовании р.п. Парфино) 

 

Договор 

о предоставлении субсидий 

 

рп  Парфино                                                       "__" __________ 20__ года 

 

 Администрация Парфинского муниципального района, именуемая в 

дальнейшем Администрация, в лице ___________________, действующего на 

основании ___________________, с одной стороны, и ___________________, 

именуемый в дальнейшем Получатель субсидии, в лице _________________, 

действующего на основании _________________, именуемые в дальнейшем 

Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1.1. По настоящему Договору Администрация обеспечивает 

безвозмездное и безвозвратное перечисление средств бюджета  Парфинского 

муниципального района в целях возмещения затрат по регистрации 

юридического лица или индивидуального предпринимателя, затрат, 

связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по 

передаче прав на франшизу (паушальный взнос) (нужное подчеркнуть) для 

производства (реализации) товаров, выполнения работ и оказания услуг в 

соответствии с Порядком предоставления грантов начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (в 

монопрофильном муниципальном образовании р.п. Парфино) (далее 

Порядок), утвержденным постановлением Администрации муниципального 



 4 

района   от ____________ № ____ (далее субсидии), а Получатель субсидии 

обязуется выполнить все условия, предусмотренные настоящим Договором; 

1.2. Условиями предоставления субсидии являются: 

1.2.1.Наличие государственной регистрации и осуществление 

деятельности на территории муниципального района; 

1.2.2.Отсутствие просроченной задолженности по налогам, сборам и 

иным обязательным платежам; 

1.2.3.Наличие бизнес-проекта по созданию и развитию собственного 

бизнеса (далее бизнес-проект); 

1.2.4.Соответствие требованиям, установленным статьей 4 Федерального 

закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 

1.2.5.Отсутствие по данному бизнес-проекту аналогичной поддержки из 

областного и федерального бюджетов; 

1.2.6. Прохождение субъектом малого и среднего предпринимательства 

(субъектом малого и среднего предпринимательства р.п. Парфино) 

краткосрочного обучения, в случае, предусмотренным подпунктом 5.9.1. 

приказа Минэкономразвития России от 24.04.2013 № 220 «Об организации 

проведения конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам 

которых в 2013 году предоставляются субсидии из федерального бюджета на 

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства 

субъектами Российской Федерации». 

1.2.7.Представление в отдел экономики и торговли надлежаще 

оформленных документов в соответствии с порядком;  

1.3.Размер предоставляемой субсидии определяется сметой, являющейся 

приложением 1 к настоящему договору (далее Смета), и составляет 

____________________________ (________________________________) 

руб.; 

      (цифрами)                                                              (прописью) 

1.4.Субсидия предоставляется по итогам проведения отбора, результаты 

которого оформляются протоколом заседания комиссии, состав которой 

утверждается постановлением Администрации муниципального района; 

1.5.Субсидия предоставляется Получателю субсидии один раз по одному 

бизнес-проекту в течение текущего финансового года. Сумма субсидии, 

указанная в Смете и пункте 1.3 настоящего Договора, является 

окончательной и не подлежит увеличению; 

1.6.Предоставление субсидии осуществляется Администрацией в 

течение 10 рабочих дней после представления Получателем субсидии счета 

на перечисление субсидии на основании заключенного Договора. 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1.Получатель субсидии обязан: 

2.1.1.Представлять в отдел экономики и торговли  документы, 

необходимые для получения субсидии за счет средств бюджета 

муниципального района в соответствии с пунктом 9 Порядка; 

2.1.2.Осуществить реализацию бизнес-проекта; 



 5 

2.1.3.В течение 6 (шести) месяцев после перечисления субсидии 

использовать собственные средства и средства субсидии по целевому 

назначению в полном объеме в соответствии со Сметой; 

2.1.4.В течение срока, указанного в подпункте 2.1.3 настоящего 

Договора, представить в  отдел экономики и торговли  информацию и 

документы, подтверждающие реализацию бизнес-проекта и целевое 

использование субсидии в соответствии со Сметой (копии платежных 

поручений, чеков, договоров, актов выполненных работ, счетов-фактур, 

счетов, паспортов технических средств и накладных (при приобретении 

товаров), других документов, подтверждающих произведенные затраты); 

2.1.5.В случае неиспользования субсидии в течение срока, указанного в 

подпункте 2.1.3 настоящего Договора, осуществить ее возврат в бюджет 

муниципального района; 

2.1.6.В случае представления документов, указанных в подпункте 2.1.4 

настоящего Договора, подтверждающих затраты Получателя субсидии в 

сумме меньшей, чем сумма, указанная в строке 9 Сметы, осуществить 

возврат части субсидии, превышающей 70 процентов фактически 

произведенных затрат, в бюджет муниципального района; 

2.1.7. В случае прекращения деятельности получателя субсидии в 

течение 2- х лет после перечисления субсидии осуществить возврат субсидии 

в бюджет муниципального района.  

2.1.8.Представлять в отдел экономики и торговли ежеквартально (до 10 

числа месяца, следующего за отчетным) в течение двух лет после 

перечисления субсидии сведения об экономических показателях субъекта 

малого и среднего предпринимательства – получателя поддержки в 

соответствии с приложением 2 к настоящему Договору; 

2.1.9. В течение 10 дней после истечения срока, указанного в подпункте 

2.1.3 настоящего Договора, представить в отдел экономики и торговли акт 

исполнения обязательств по договору (далее Акт) в двух экземплярах в 

соответствии с приложением 3 к настоящему Договору; 

2.2.Получатель субсидии имеет право: 

2.2.1.Требовать от Администрации исполнения обязательств по 

настоящему Договору; 

2.2.2.При надлежащем выполнении им обязательств по настоящему 

Договору запросить информацию о сроках перечисления ему субсидий; 

2.3.Администрация обязуется: 

2.3.1.Осуществлять перечисление субсидии на расчетный счет 

Получателя субсидии в течение 10 дней после представления Получателем 

субсидии на основании заключенного Договора счета на перечисление 

субсидии. 

2.3.2.Осуществлять проверку документов, представляемых Получателем 

субсидии в соответствии с пунктом 2.1.4 настоящего Договора. 

2.3.3.Оказывать Получателю субсидии консультационную помощь по 

вопросам, связанным с реализацией настоящего Договора. 

2.4.Администрация имеет право: 



 6 

2.4.1.Запрашивать у Получателя субсидии информацию об 

использовании средств субсидии и ходе реализации бизнес-проекта; 

2.4.2. В одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего 

Договора в случае неисполнения условий настоящего Договора Получателем 

субсидии. 

3.Порядок перечисления субсидии 

3.1.Перечисление субсидии осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального района на реализацию 

мероприятия «Предоставление  грантов начинающим субъектам малого и 

среднего предпринимательства на создание собственного дела» 

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Обеспечение экономического 

развития Парфинского муниципального района на 2014-2016 годы». 

3.2.Перечисление субсидии осуществляется по безналичному расчету в 

соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и в пределах 

бюджетных обязательств, а при отсутствии (задержке) финансирования из 

бюджета муниципального района - по мере его поступления; 

3.3.Субсидия не перечисляется в случае представления Получателем 

субсидии счета после 23 декабря текущего года. 

4.Срок действия договора 

Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, 

предусмотренных условиями настоящего Договора. 

5.Ответственность Сторон 

5.1.В случае выявления нарушений условий предоставления субсидии и 

(или) ее нецелевого использования Получатель субсидии обязуется 

осуществить возврат субсидии в добровольном порядке в течение 10 

банковских дней с момента выявления нарушения; 

5.2.В случае, если Получатель субсидии не перечислит сумму субсидии 

в бюджет муниципального района в срок, указанный в пункте 5.1 настоящего 

Договора, взыскание суммы субсидии осуществляется в судебном порядке; 

5.3.Администрация осуществляет контроль за возвратом Получателем 

субсидии денежных средств в бюджет муниципального района; 

5.4.За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по 

настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6. Финансовый  контроль. 

6.1. Подписанием настоящего договора Получатель субсидии дает свое 

согласие на осуществление  главным распорядителем (распорядителем) 

бюджетных средств, предоставившим субсидию и органам   муниципального 

финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии 

условий, целей и порядка ее предоставления.  

 

 



 7 

7.Прочие условия 

7.1.По всем вопросам, не урегулированным в настоящем договоре, 

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 

Федерации; 

7.2.Стороны разрешают все споры путем переговоров; 

7.3.Если урегулирование споров путем переговоров Сторон невозможно, 

Стороны передают его на рассмотрение в Арбитражный суд Новгородской 

области; 

7.4.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон; 

7.5.Любые изменения и дополнения настоящего Договора должны быть 

совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными 

представителями каждой из Сторон. 

8.Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон: 

Администрация: Получатель субсидии: 

 

_______________ 

(должность, Ф.И.О.)

 (подпись) 

 

   _______________ 

(должность, Ф.И.О.)

 (подпись) 

». 

 2. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 

 

 
Глава муниципального района   Н.В.Хатунцев 
  


